în cursul anului 1876, bulgarii se răscoală
împotriva turcilor ; pe de altă parte. Ser
bia și Muntenegru declară război Imperiu
lui otoman spre a elibera pe conaționalii
lor rămași sub stăpinirea acestuia. Ru«ia ța
ristă impune mai întâi un armistițiu (21
octombrie 2 noiembrie 1876), apoi declară
direct război Turciei (12/24 aprilie 1877).
în previziunea acestui război, guvernul
român tratase din timp cu guvernul ța
rist și apoi încheiase cu el, la 4 16 apri
lie, o convenție de trecere a armatelor
ruse pe teritoriul României : după două
zile, la 6 18 aprilie, emisese și decretul
de mobilizare a armatei române.

în aceste condi
ții are loc apelul comandantului armatei
rusești, marele duce Nicolae, către coman
dantul armatei române, principele Carol,
într-o intretedere cu împăratul Alexandru
al Il-lea se oferi domnitorului român
comanda supremă asupra tuturor trupelor
din fața Plevnei. Se hotări atunci tre
cerea Dunării. Ea avu loc în ziua de 20
august/1 septembrie 1877, pe un pod de
vase, la Siliștioara. lîngă Corabia. La 27
august/8 septembrie trupele noastre cu
ceresc un redan, iar peste alte trei zile,
la 30 august/11 septembrie, are loc un
atac general asupra Plevnei, unde Osman
pașa se întărise puternic. După patru
asalturi sîngeroase, in cursuî cărora au
căzut maiorul Șonțu și căpitanul Valter

Se făcu
deci acest asediu și el aduse, intr-adevăr,
izbinda. După o încercare nereușită de
a rupe cercul de fier care-1 strîngea din
toate părțile, comandantul turc și întreaga
lui armată se predară (28 noiembrie/10
decembrie 1877). S-au mai dat lupte și
la Rahova — unde căzură maiorii lene
și Dimitrie Giurescu, precum și la Smîrdan,
lingă Vidin. Toate aceste lupte au arătat
valoarea militară a oastei românești, re
cunoscută nu numai de aliații ruși, dar
chiar de adversari. Actele de eroism ale
ostașilor români, ale soldaților ruși și ale
voluntarilor bulgari au înscris în istorie
pagini glorioase.

Cînd s-a încheiat tratatul de pace de la
Berlin (1/13 iulie 1878), independența Ro
mâniei a fost înscrisă într-unul din arti
colele tratatului, statul național român că-
pătînd astfel un nou și însemnat prestigiu.

Lupta pentru apărarea independenței și
a progresului sotial a fost preluată și
dusă mai departe de către forța cea mai
înaintată a societății — clasa muncitoare,
în frunte cu partidul comuniștilor.